PROJETO DE LEI Nº 45/2017

DATA: 29 de março de 2017
Autoriza o Poder Executivo a firmar acordo de colaboração com Centro Social São Francisco de Assis, e dá outras providências.
ARI GENÉZIO LAFIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Acordo de Colaboração com o CENTRO SOCIAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS, devidamente inscrita no CNPJ 04.533.355/0001-05, localizado na Rua Turmalinas 714, bairro Industrial de Sorriso-MT, através do Presidente Eleito Sr. Rafael Elias Rovaris, brasileiro, casado, comerciante, CPF: 894.911.061-04, RG: 1130815-0 SSP/SJ, com o objetivo de colaborar na reconstrução do muro da entidade, através de fornecimento de serviços.

Art. 2º O município colaborará disponibilizando os seguintes serviços:

a) 08 horas de serviço de pá-carregadeira;

b) Serviços de Roçadores durante 01 dia;

c) Serviços de Transporte Entulhos e Limpeza;

Art. 3º O presente Acordo de Colaboração é celebrado respeitando o disposto na Lei Federal 13.019/2014.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura  Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso.
ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 035/2017.
Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,
Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo em uma única página, que solicita autorização legislativa para o município colaborar com Centro Social São Francisco de Assis, cuja ementa: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR ACORDO DE COLABORAÇÃO COM CENTRO SOCIAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
1. O presente projeto de lei tem a finalidade de solicitar autorização legislativa para que o executivo municipal possa contribuir com a reforma e recuperação do muro da entidade “Lar São Francisco”.
2. Verifica-se que em virtude das fortes chuvas torrenciais em nosso município, em especial nos dias 16 e 17 de Março de 2017 danificaram muro da entidade, a ponto de derrubá-lo, necessitando a reconstrução total dos fundos.
3. Entretanto para que possamos realizar os trabalhos de construção necessitamos promover a limpeza do local e preparação do terreno para evitar prejuízos ou construção irregular.
4. Neste sentido a entidade solicitou apoio do Poder Executivo através do fornecimento de máquinas e retirada de entulhos e preparação do terreno, para que a entidade possa construir com mais segurança.
5. Nota-se que o Centro Social São Francisco de Assis é uma entidade sem fins lucrativos, desempenha um papel importantíssimo junto as crianças e adolescentes daquela região, tem como fonte de renda doações e recursos do Fundo Municipal da Criança e Adolescente.
6. Assim o Poder Executivo se propõe a fornecer as horas máquinas previstas no presente projeto como forma de colaborar com a realização dos serviços de reconstrução do muro, importante para promover segurança ao local e para as crianças que lá frequentam.
7. Isto posto, agradecemos o tradicional apoio dos Senhores Vereadores na apreciação da presente matéria, bem como solicitamos sua aprovação EM REGIME DE URGÊNCIA, para que possamos celebrar um cronograma de serviços junto a entidade.
ARI GENÉZIO LAFIN
   Prefeito Municipal
A Sua excelência o Senhor

FABIO GAVASSO

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso